11. Verbum quod accepit a Domino, suo Ecclesia ministerio tuetur et excolit, praedicando illud fidelibus tamquam spiritualement cibum porrigit, quos verbo Dei in vitam aeternam alit: in eo insignis functio spiritualis curae animarum consistit. Hac de causa, prae lucente nobis Sanctorum Patrum

exemplo, homilia ut numquam satis aestimanda praedicationis forma ab omnibus excolenda est. Cum igitur Verbum Dei in salutis oeconomia tam insignem obtinet locum, perutilis est clara de Verbo Dei doctrina, non eo solummodo sensu quod revelatio divina fundamentum est doctrinae et veritatis, sed etiam quatenus verbum Dei in Ecclesia et per Ecclesiam ut « vivus... sermo Dei et efficax » (*Hebr.* 4, 12) actuatur.

12. Assuescant igitur sacerdotes, sed iam sacrorum alumni, a Scripturarum lectura, studio, meditatione numquam recedere, ut sint verbi Dei assidui auditores et sic evadant eius aptissimi praedicatorum. Theologicae etiam disciplinae in suis disceptationibus et arcae veritatis elucubrationibus quam proxime Scripturarum sequi eloquia sibi pro norma habeant: Scriptura videlicet et Traditio « tot tantosque continent thesauros veritatis, ut numquam reapse exhauriantur. Quapropter sacrorum fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt; dum econtra speculatio, quae ulteriorem sacri depositi inquisitionem negligit, ut experiundo novimus, sterilis evadit » (PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, A.A.S., 42 [1950], p. 569).

13. Pastorum officium est, fideles omnes quam primum suaviter in frequentem piamque Scripturarum lectionem manuducere, quo consuescant mysteria Dei in eis contemplare atque inde robor spirituale contra omnes impietatis impetus haurire. In id praedicatio dirigenda est ac totus liturgiae cultus digne et competenter instituendus, ut inter Sacramentorum Sollemnia emineat quoque continua verbi Dei proclamatio. Sicuti ex adaucto Eucharistiae cultu Ecclesiae vita incrementum acceperat, haud secus ex adaequata Verbi aestimatione et cultu novum spiritualis vitae impulsus sperare licet. Etenim: Verbum Domini manet in aeternum.

2) RELATIO EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA  
PRAESIDIS SECRETARIATUS  
AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

I. *De necessitate orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris.*

*Introductio.* Postquam de Oecumenismo catholico locuti sumus, pauca addere liceat de necessitate orationis pro unitate.

Nota omnibus est sacerdotalis oratio Redemptoris nostri cuius vivum centrum est exhortatio ad unitatem omnium « qui credituri sunt per verbum eorum (i. e. Apostolorum) in me, ut omnes unum sint sicut tu, Pater, in me, et ego in Te, ut et ipsi in nobis unum sint; *ut credat mundus quia tu me misisti* » (*Io.* 17, 21) (in textu Schematis Decreti, p. 5,<sup>1</sup> linea 24 haec ultima verba per inadvertentiam omissa sunt et inseri debent).

<sup>1</sup> Cf. p. 814.

Ecclesia ipsa, post Domini discessum, hac sollicitudine permota in perantiqua eucharistica oratione iuxta opellam Didachè ita orabat: « Sicut hic panis fractus dispersus erat supra montes et collectus factus est unus ita colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum; quoniam tua est gloria per Iesum Christum in saecula » (Did. 9, 3-4).

Saeviente schismate occidentali, quod tantas induxit perplexitates, saeculo XIV et XV enixa oratio felicem exitum promovit: hoc tempore missa votiva « ad tollendum schisma » celebrari coepit, quae hodie inscribitur « Missa pro unitate Ecclesiae ».<sup>2</sup>

Nostris etiam temporibus oratio pro unitate omnium qui christiano nomine decorantur, magis quam unquam propagata et diffusa est. Impellente Spiritu Sancto, exhortantibus Summis Pontificibus, populus christianus tam libenter ad supplicationes Domino iterandas convenit, ut omnes qui scissionum malo opprimuntur, iter inveniant ad unitatem et fiat « unum ovile et unus pastor » (Io. 10, 16).

Quotidie in liturgico cultu Ecclesia pro unitate orat. Summi Pontifices orationem pro unitate instanter commendant. Papa Leo XIII litteris apostolicis *Provida Mater* 1895 preces particulares pro unitate diei festo Pentecostes assignavit. Anno 1897 autem litteris encyclicis de Spiritu Sancto *Divinum illud* easdem preces per novemdialem praeparationem quae festum Pentecostes praecedit, ad universalem extendit Ecclesiam (*Provida Mater, Leonis XIII Acta*, 15 [1895] pp. 184-186; *Divinum illud, Leonis XIII Acta*, 17 [1897] p. 147).

« Octava orationis », quae ianuario mense celebratur, ut notum est, non tenet originem catholicam. Incepta enim est per iniciativam patris Pauli Wattson, tunc membri ecclesiae episcopalis Americanae et fundatoris communitatis religiosae dictae « Atonement ». Pater Wattson una cum sua communitate mox postea in Ecclesiam Catholicam ingressus est. Summus Pontifex S. Pius X hanc orationis Octavam pro tota approbavit Ecclesia, quam approbationem Successores eius renovaverunt. Octava haec in tota Ecclesia valde diffusa est sub formis paullisper diversis. Eam non-catholici quoque libenter celebrant, in forma a Rev. Paulo Couturier introducta.

Constat unitatis desiderium hodiedum magis quam unquam apud fratres separatos ardere. Unitas etenim Dei donum per excellentiam est Ecclesiae divinitus impartitum. Revera adunatio oecumenica maioris momenti christianorum acatholicorum non datur ulla sine explicite exhortatione ad supplicationes pro unitate. Quapropter certi sumus

<sup>2</sup> *Rubricae Breviarii et Missalis Romani*: Decr. S. Congr. Rit. d. d. 26 iulii 1960, *Variationes* p. 62.

exhortationem ad orationem pro unitate, a Concilio oecumenico datam, plene respondere nobilibus desideriis et exigentiis nostrae aetatis « *ad maturandum christianae unitatis bonum* » (Papa Leo XIII, *Ad Fovendum, Leonis XIII Acta*, 22 [1902] p. 99).

## II. De Verbo Dei.

1. Nostris diebus fidelium fides non adeo in periculum vocatur erroribus circa quaestiones quasdam particulares, sed multo magis circa fidem simpliciter. Incredulitas quocumque tempore periculo esse fidelibus potest, quia non conspiciamus (oculis quidem carnalibus) id quod credimus. Multis hominibus felices successus in hoc mundo obtenti adeo magni apparent, ut redemptio et auxilia ex parte Dei ipsis omnino superflua videantur. Aliis autem condiciones mundi adeo perturbatae et omni spe destitutae videntur, ut Deum ut Creatorem et mundum ut ab eo creatum agnoscere recusent. Hi « spem non habentes et sine Deo in hoc mundo » (*Eph. 2, 12*) summa tantum cum difficultate fidem christianam conservare possunt.

2. Huic periculo amittendi fidem occurri nequit eo, quod simpliciter quaedam veritates fidei efferuntur, sed imprimis et modo quodam generali eo quod efficitur, ut fides fiat magis manifesta magisque foecunda, et manifestetur eam in tenebris et vitae aerumnis ductum securum, lucem illuminantem et virtutem divinam praebere. Convincens et viva fidei expositio et in christianorum vita expressio quae eius vis salvifica manifestetur, non est possibilis nisi Verbum Dei in actum deducatur. Hac ratione Ecclesia magis manifesta reddetur in sua vera luce, et singuli fideles inde haurient vires et consolationem. Hanc ob rem Ecclesia semper maxime vigilavit ut Verbum Dei in vita Ecclesia omnimodo in actum deduceretur.

3. Qui usus verbi Dei maximo auxilio erit primum quidem fidelibus ipsis. Hi enim magis periculo subsunt ne verbum Dei eiusque efficacitatem salvificam potius minoris aestiment quam ut ei nimis roboris addicant. Haec autem minor verbi Dei aestimatio efficeret ut vis spiritualis Ecclesiae et ipsorum fidelium minueretur.

4. Quodsi Ecclesia catholica facilius meliusque agnoscitur a christianis non catholicis desiderat ut vera Christi Ecclesia, maxime ab iis qui « reformationem » quae dicitur sequuntur, ipsa nullo modo omittere debet, huius Concilii Oecumenici occasione, vim Verbi Dei secundum diversas suas formas in lucem efferre atque curare ut in vita universae Ecclesiae in actum deducatur. Certe christiani non catholici non recte sentiunt cum affirmant se revelationem divinam (secundum principium

« sola Scriptura ») exclusive e Sacra Scriptura haurire posse. Inde decreto a nobis proposito Verbum Dei ea omnia, quae Deus nobis locutus est, comprehendit: verbum scriptum et traditum, quod in cultu et in vita resonat Ecclesiae. Ut non catholici clare cognoscant quanti Ecclesia aestimet Verbum Dei, Concilium eius vim et efficaciam pro tota vita christiana clare in lucem ponere debet.

5. In schemate non proponitur expositio doctrinae de Verbo Dei id quod Commissio theologica in schemate iam discusso « De fontibus revelationis » fecit, sed exponit quaedam de eius momento in vita Ecclesiae et maxime in actione pastorali.

Textus huius decreti praeparatus est a Submissione Secretariatui cui praeerat Prof. H. Volk (nunc consecratus episcopus Moguntinus), quaeque circiter quindecies convenit ad Schema examinandum et emendandum. Insuper schema in sex sessionibus plenariis disceptatum et demum mense martio huius anni unanimi voto omnium membrorum approbatum est.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Pag. 6,<sup>1</sup> linn. 13-14: *Ps. 2, 2 inutiliter iteratur, cum iam id biblicum testimonium iam laudatum sit in pag. 3,<sup>2</sup> linn. 10 s.*

Pag. 7,<sup>3</sup> linn. 7-8: Confessio nostrorum peccatorum, quae, ut proponitur, publica fieret, mihi videtur non opportuna.

*De Verbo Dei*: Pag. 6,<sup>4</sup> linn. 17-18: « ... cuius pars *essentialis* ». Accuratus dicatur: cuius pars *necessaria*.

Pag. 6, linn. 36-37: « quamobrem verbum et sacramentum numquam dissociandum vel scindendum... ». Si verbum, quod hic memoratur, est verbum biblicum, quod asseritur non est verum quia plura Sacramenta administrantur verbis non biblicis.

Card. LARRAONA: Tantum aliqua parva, non praecise ut fiat correctio schematis, sed ut habeantur in mente si ad decidendum an bonum esset schema magis generale. Haec sunt praecipua. In primis fateor, in primo schemate nihil observandum habeo, immo pro me omnia laudanda sunt, non tantum pro rebus dictis, sed etiam pro unctione qua dicta fuerunt. Econtra, quoad *Verbum Dei*, nisi fallor, adest in primis huius-

<sup>1</sup> Cf. p. 815.

<sup>2</sup> Cf. p. 813.

<sup>3</sup> Cf. p. 815.

<sup>4</sup> Cf. p. 818.

modi obiectio facienda praevia. Revera non erat proprium huiusmodi Secretariatus de hoc agere. Revera laudo zelum; videtur semper a Secretariatu aliqua posse utiliter proponi ad hoc ut facilior fieret reditus. Revera hoc proponere poterat, sed non ordinarie, forsan nimium; revera zelus videtur et laudandus est, sympaticus est; ex. gr. ex Secretariatu hoc citarem: Missa modificanda est ad hoc ut inde magis alluciantur Protestantes: ergo de Missa schema conficio. Hoc dicere poterat optime Commissioni Sacrorum Rituum: videatis an Missa possit corrigi. Et huiusmodi obiectionis quoad methodum, habeo alia exempla, alias manifestationes. Proinde, nisi fallor, ergo laborat huiusmodi defectu systematis. Agitur *de Verbo Dei*. Evidenter illi, qui redegerunt schema volebant facere praecipue de Scriptura: et est naturale quod veluti huiusmodi praeoccupatio in eis adesset, i. e. quod magis frequens lectio Scripturae, quod magis usus ipsius esset: est obiectio quam nobis faciunt protestantes: optime, absolute! Sed revera huiusmodi praeoccupatio aliquantulum nocet sensui huiusmodi vocis « Verbi ». Unde non tantum S. Scripturam, habemus Traditionem, habemus alia. Consequenter, certo, quod huiusmodi praeoccupatio non invenitur in schemate, ita ut quando, ut ita dicam, iam innovatur. Sed forsan adest aliqualis diffusa confusio. Ergo illa, quae hic merito dicuntur, alias Commissiones tangunt: ex. gr. si meministis, et certe meministis, quando agebatur de Commissionem liturgica, plura proposita fuerunt ad hoc ut magis frequens in Liturgia esset usus Scripturae, imo quandoque forsan aliquali exaggeratione, sed revera zelo; cui respondebat perfecte huiusmodi zelus, de quo participat et in quo ardet huiusmodi Secretariatus. Ergo forsan melius esset agere de Scriptura. Etiam huiusmodi repetita fuerunt, quando sermo erat de Scriptura. Proinde, credo, melius esset agere *de Verbo Dei*, *de Verbo Dei* ergo in diversis suis fontibus, quando sermo factus fuit de fontibus Revelationis et tunc insistere, ita ut satis fiat huiusmodi ardori Secretariatus et etiam ardori liturgicorum, qui plura cogitant pro bono ad hoc ut amplior sit lectio et nullo modo minuatur lectio Scripturae huiusmodi actualibus et eventualibus modificationibus generalibus, et ita porro. Consequenter, nisi fallor, melius esset schema conficere *de Verbo Dei*, vel augere illud, quod de proposito de ipso agit, quidem recipiendo ea quae hic proponuntur. Ceterum schema, nisi fallor, optimum est, illis praehabitibus quae dixit Em.mus Ruffini.<sup>5</sup>

Card. BROWNE: *De necessitate orationis*: In pag. 5,<sup>6</sup> linn. 15-30:

<sup>5</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>6</sup> Cf. pp. 814-815.

1) Ibi in linea 19 inserenda esset vox *quoque* (in realitate *quoque* proprie...). Ibidem in lin. 34 vox *canonica* mutanda esset in *ecclesiastica* vel saltem in *externa* (... culpa ab ecclesiastica [externa] communione...). Melius quoque esset ut loco *Romanae Ecclesiae* diceretur *Catholicae Ecclesiae*.

2) Corrigendam quoque puto phrasim in pag. 7,<sup>7</sup> scilicet linea 5, ponerem *si* loco *eo quod*, et in lin. 7 ponerem *si* loco *immo forte saepius*.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. PIZZARDO: Placent ambo schemata habita ratione observationum ab Em.mis Cardd. Ruffini, Larraona, Browne factarum.

Card. ALOISI MASELLA: Placent iuxta modum: id est iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Larraona et Browne.

Card. FERRETTO: Placent iuxta animadversiones Cardinalium Ruffini et Larraona.

Card. RUFFINI: Placet.<sup>1</sup>

Card. LIÉNART:<sup>2</sup> Placent duo schemata.

Card. McGUIGAN: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet. Valde placet schema. Nemo est qui non videat necessitatem Orationis.

*De Verbo Dei*: Placet. Valde placet iuxta observationes Card. Bea et dicta a Cardinalibus Ruffini, Browne et Larraona.

Card. SIRI:<sup>3</sup> *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum: permulta optima hoc schema habet, sed clarius aliquomodo dici deberet hoc « Verbum Dei » non esse derelictum arbitrariae interpretationi, quod est maximum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent ambo schemata, attentis observationibus Em.morum Ruffini, Browne et Larraona.

---

<sup>7</sup> Cf. p. 815.

<sup>1</sup> Cf. p. 822.

<sup>2</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>3</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

Card. LÉGER:<sup>4</sup> *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

Mihi valde placet exhortatio in schemate proposita ad fovendam orationem pro unitate.

Illud tantum proponam: pag. 7,<sup>5</sup> lin. 14, tollatur verbum « *illis* ». Credo enim quod non tantum non-catholicis sed etiam pro nobis gratia divina viam aperiat ad perfectam unitatem. Per hoc non contradicitur unitati essentiali iam in Ecclesia catholica habitae. Etenim, gratia divina adiuvante, catholici renovabuntur, Ecclesia apparebit sine macula neque ruga: et renovatio haec est via ad perfectam unitatem.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum. Omnino opportunum mihi videtur schema decreti pastoralis « de Verbo Dei ». Etenim mira renovatio catholica in rebus biblicis omnibus Christifidelibus communicanda est. Tale decretum inter catholicos intensiorem amorem erga Scripturas Sacras excitat et apud acatholicos voluntatem nostram fidei germanae exprimit.

Attamen, de quonam verbo hic agitur clare definiendum est.

Paragraphus secunda dicit Verbum Dei comprehendere « omnia quae Deus nobis revelando locutus est: Verbum scriptum et traditum ». Si tale est Verbum de quo in schemate, oportet plus quam Sacram Scripturam considerare. Notio enim biblica de verbo non ad meram loquelam restringitur. Facta historica Veteris Testamenti, ipsa Incarnatio et Ecclesia, Traditio et Sacramenta Verbum Dei constituunt in quantum salvificam voluntatem divinam exprimunt. Omne quod Deus ad nostram salutem aut fecit aut dixit Verbum Dei est. Sacra Scriptura ut « verbum testans de Verbo » sumenda est; non autem exhauritur in ea conceptus biblicus Verbi Dei.

Paragraphus tertia de solo verbo scripto loquitur quod « in actum vitae quotidianae fideliter » adduci debet.

Paragraphus quarta de solis sermonibus Iesu loquitur. Non tamen solum « per Verbi incarnati verba » sed etiam, exempli gratia, per factum Resurrectionis eius, nobis Dei mysteria innotescunt.

De praedicatione atque de usu pastorali et liturgico Scripturae Sacrae aptissime agitur in paragraphis sequentibus.

Optio ergo facienda est.

Si de sola Scriptura agendum est, non vox « Verbum » sed alia (ut Biblia vel Scriptura) adhibeatur, etiam in titulo et peculiariter in paragrapho secunda; si revera agendum de Verbo Dei in sensu biblico, tunc

<sup>4</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>5</sup> Cf. p. 816.

non restringatur schema ad Sacram Scripturam, sed extendatur ad omnes manifestationes voluntatis Dei salvificae in oeconomia salutis.

Meo tantum iudicio, schema loqui debet de Biblia in vita Ecclesiae, quia theologia catholica de Verbo Dei nondum satis elaborata est. Et sequentem titulum propono: « De Verbo Dei in Scripturis tradito ».

Card. CENTO: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet supra modum schema hoc, cum omnes nostri conatus pro unitate christianorum steriles essent, nisi oratio super illos rorem caeli imploraret.

Ratio habeatur observationum Em.mi Ruffini ac Em.mi Browne.

*De Verbo Dei*: Placet, ratione itidem habita animadversionum, quas protulere Em.mi Ruffini, Browne et Larraona.

Card. GARIBI Y RIVERA:<sup>6</sup> Placet.

Card. GODFREY: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet. Convenio toto corde cum Em.mo Card. Bea de necessitate instruendi fideles in S. Scriptura; ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini, Bea, Browne et Larraona.

*De Verbo Dei*: Placet, habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Browne et Larraona.

Card. CONFALONIERI: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet et magno gaudio afficior.

*De Verbo Dei*: Placet.

Card. RICHAUD:<sup>7</sup> Placet.

Card. DÖPFNER:<sup>8</sup> *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum: cf. folium adnexum.

Schema de « *Necessitate orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris* » in forma proposita omnino placet. Inde ab hoc saeculo incipiente in pluribus communitatibus non-catholicis atque etiam in Ecclesia Catholica motio orandi pro unitate christianorum admirabilem in modum increvit. Eodem fere tempore conatus mutui colloquii instituendi, calumnias reprimendi, alterius doctrinam melius cognoscendi spectabiliter aucti sunt necnon coepit arctior collaboratio in re-

<sup>6</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>7</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>8</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

bus publicis. Numquam debemus cessare ab orando, ut Dominus in sua beneficentia det gratiam reunionis.

Etiam schema Decreti Pastoralis « *De Verbo Dei* » placet quoad *substantiam*; quoad modum autem *considerationes quasdam proponere velim*:

Fortasse aliquomodo distinctius exprimi potest, quid sit verbum Dei sive sensu strictissimo sive sensibus secundariis intellectum. Sensu strictissimo est verbum ipsum, quod Deus ad homines locutus est sive per prophetas sive « novissime, diebus istis... in Filio », ut homines illud audiant atque reverenter recipiant et quo eos Deus ad salutem vocavit. Allocutio et vocatio divina notae essentialis huius verbi sunt. Hoc verbum Dei Spiritu Sancto inspirante scriptum est; unde elucet singularis dignitas librorum sacrorum, quae etiam in cultu seu sacris ritibus multimode illustratur (v. gr. incensatione libri). Hoc verbum Dei primarie contineri et efferi debet in pronuntiatione, qua Ecclesia ministerium verbi exercet sicut Christus suus Institutor. Tamen haec annuntiatio non est formaliter idem ac verbum Dei illo strictissimo sensu intellectum, sed eius diffusio et traditio ad homines omnium temporum atque regionum; est quidem magis ministerium verbi quam verbum ipsum (hoc innuitur iam pag. 5,<sup>9</sup> lin. 28 sq.). Nec verbum Dei hoc strictissimo sensu intellectum confundi debet cum deposito fidei vel cum doctrina fidei. Nam doctrina accedit ad verbum illud, ad id declarandum, explicandum, tuendum; neque tamen hac de causa haec doctrina minoris valoris aestimari debet, quippe cum proponatur et ipsa vi missionis Christi (patet agi de doctrinis fide tenendis, v. gr. definitionibus Conciliorum; non de doctrina theologorum minoris gradus certitudinis theologicae). Etiam autem depositum fidei (sicut et doctrina) latius patet quam verbum Dei strictissimo illo sensu intellectum, nam et hoc et doctrinas continet. Certe hae distinctiones in recentiori theologia nondum satis communes evaserunt (bene tamen componi potest haec recentior et magis ad usum pastorem spectans terminologia cum illa consueta theologorum, quae v. gr. magis modum traditionis verbi prae oculis habet, cum v. gr. dividat verbum Dei in scriptum et ore tenus traditum); unde *nullo modo* determinationem quandam eius auctoritativam optassem; sed tantum id suadere intendo, ne per Decretum praeiacens ulterioribus pervestigationibus ullum praeiudicium imponatur.

Unde in specie adnoto:

1) Num. 2 (pag. 3<sup>10</sup>) definire videtur verbum Dei sensu latiore; ut

<sup>9</sup> Cf. p. 818.

<sup>10</sup> Cf. p. 816.

tamen Decretum magis efficax evadat et etiam illis acatholicis, qui verbum Dei maximi aestimant, plane monstret nobis venerationem verbi Dei sensu stricto intellecti maxime cordi esse, opportune distinctio quaedam inseratur (v. gr. in pag. 5,<sup>11</sup> lin. 15 iam innuitur), qua innotescit, nos quoque (non propter Protestantes, sed propter ipsam Christi institutionem: cf. *Mt.* 4, 4; *Mc.* 1, 38; *Lc.* 8, 21) bene agnoscere ipsum verbum, quo Deus hominem directe alloquitur eumque vocat, ut audiat, poenitentiam agat, credat et salvus fiat. (Certe maxima pars Decreti primarie iam agit de Verbo Dei hoc sensu intellecto, v. gr. in n. 4; n. 8, lin. 11; sed explicite hoc dici deberet). Apto loco etiam inculcari (et in decreto de praedicatione et catechesi ulterius evolvi) debet, quod hoc Verbum Dei primum locum habere debet in annuntiatione, ut ipsa sit quam efficacissima (cf. *Act. Ap.* 16, 18; *I Cor.* 1, 18; *Iac.* 1, 18).

2) Ubi de Scripturae lectione privata (v. gr. pag. 7,<sup>12</sup> lin. 33 sqq.) vel liturgica sermo est, consequenter ad supra dicta declarari deberet, utramque lectionem fieri primarie, ut homo audiat Deum loquentem ad seipsum. Certe haec omnia implicite continentur in Schemate; tamen superfluum esse non videtur, ea magis explicite dicere, quia sic magis adhuc apparet, quo habitu et quanam exspectatione et dispositione homines singuli et tota Ecclesia, imprimis qui ad Evangelium annuntian- dum missi sunt vel docendi munere funguntur, ad Verbum Dei recipien- dum accedere debent.

Hae animadversiones, uti patet, potius ad complendum quam corrigendum contentum Schematis propono, quod aptam materiam pro Concilio praebet. Exoptatur, ut in Constitutione de Fontibus Revelationis ulterius elaboranda et perficienda usus huius schematis fiat; praeterea eius capita principalia opportunissime sumi possunt tamquam prima pars fundamentalis illius Decreti, quod de praedicatione et catechesi elaborari desideravimus. Hoc postea ex tribus partibus generalibus constabit (scil.: De Verbo Dei in genere - De praedicatione - De catechesi) et convenienter inscribatur: « De Verbo Dei eiusque annuntiatione (vel: ministerio) in praedicatione et catechesi ».

Card. RITTER:<sup>13</sup> *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris: Placet.*

*De Verbo Dei: Placet iuxta modum: iuxta folium adnexum.*

<sup>11</sup> Cf. p. 817.

<sup>12</sup> Cf. p. 819.

<sup>13</sup> Nonae Congregationi non interfuit,

Inutile esset discutere et argumentare quae ex duabus — i. e. administratio sacramentorum vel praedicatio Verbi Dei — medium sit Corpus Christi aedificandi efficacius: utraque necessaria est et essentialis. Attamen in his temporibus tam multa et tanta dicebantur de efficacia « ex opere operato » sacramentorum ut tum efficacia tum efficitia praedicationis parvipenderetur.

Constitutio ergo « De Verbo Dei » de his fortius quam Schema loqui debet. Oportet ut veram praedicandi theologiam proferat.

Insuper praebeat eadem Constitutio quasi-novam orientationem praedicationi futurae. Post Concilium Tridentinum, exempli gratia, praedicatio de gratia Christi nimis insistit in gratiam creatam, causam iustificationis formalis, et fere tacet de gratia in sensu magis fundamentalis, amore Dei erga hominem gratuito et transformante. Nimis dicitur de causalitate « ex opere operato » sacramentorum; fere nihil dicitur de dispositionibus recipientis, de intimo contactu cum Christo, de confrontatione cum Christo personali, etc.

Tales veritatum revelatarum aspectus sunt saltem non minoris momenti; insuper illorum praedicatio grata erit fratribus separatis, erroribus vel saltem sensui incompleto fidelium correctionem praestabit, et in genere rationes separationis inter Christianos minores faciet.

Card. COUSSA: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet iuxta modum: pag. 5,<sup>14</sup> lin. 19: « sed etiam realitate proprie... ».

Pag. 7,<sup>15</sup> linn. 7-8, delere verba « saepius scandalo et », sufficit quod fuerimus *obstaculum*. Id si propositio servanda est. Cerrectam, uti propono, servarem: humilis agnitio culpae exaltat confitentes et multos placat dissidentes.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum: pag. 5,<sup>16</sup> n. 7, dicatur modo positivo « apostoli autem voluerunt esse... ». Pag. 7,<sup>17</sup> lin. 2, omittatur vox « simul ».

Card. SILVA HENRIQUEZ:<sup>17</sup> *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

Lingua vel potius stylus quo schema exaratum fuit summis laudibus dignus est, quippe ut biblicus et nobilis et sano irenismo imbutus, qui optandus est ut etiam, pro posse, in aliis schematibus adhibeatur.

<sup>14</sup> Cf. p. 814.

<sup>15</sup> Cf. p. 815.

<sup>16</sup> Cf. p. 818.

<sup>17</sup> Cf. p. 818.

<sup>18</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

*De Verbo Dei*: Placet.